1-101/2024

УИД 23RS0003-01-2023-007407-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2024 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Зайцевой О.С.

с участием государственного обвинителя помощника Анапского межрайонного прокурора Елфимовой К.В.

подсудимого ФИО1

защитника Малашкиной Н.В., предъявившей удостоверение №2100 и ордер №618947,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14 сентября 2023 года, примерно в 20 часов 50 минут, находился на участке местности, расположенного на пересечен Набережной и 40 лет Победы, МО г-к Анапа, где на тротуаре увидел и поднял банковскую карту ПАО «Сбербанк России», выпущенную в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: МО г-к Анапа, ул. Ленина, д. 14. к расчетному банковскому счету №. открытому на имя ИЕВ, тем самым незаконно обратил ее в своё пользование, после чего, увидел, что данная банковская карта обладает встроенной функцией бесконтактного платежа, и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, с использованием вышеуказанной карты.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, 14 сентября 2023 года, примерно в 21 час 05 минут, более точное время следствием не установлено, отправился в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: МО г-к Анапа, ул. Ленина, д. 112, где подошел к кассе, имевшей устройство для бесконтактной оплаты приобретаемого товара банковской картой и 14 сентября 2023 года, в период времени с 21 часа 09 минут по 21 час 15 минут при помощи вышеуказанной банковской карты произвел бесконтактную оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 608 рублей 10 копеек, 1 789 рублей 28 копеек, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ИЕВ денежные средства на общую сумму 2 397 рублей 38 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, 14 сентября 2023 года, примерно в 21 час 30 минут, направился в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, где подошел к кассе, имевшей устройство для бесконтактной оплаты приобретаемого товара банковской картой и 14 сентября 2023 года, в период времени с 21 часа 31 минуты по 21 час 33 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты произвел бесконтактную оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 566 рублей 07 копеек, 299 рублей, 519 рублей, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ИЕВ денежные средства на общую сумму 1 384 рубля 07 копеек.

Тем самым, ФИО1, 14 сентября 2023 года в период времени с 21 часа 09 минут по 21 час 33 минуты, находясь в вышеуказанных местах на территории МО г-к Анапа, посредством бесконтактных оплат банковской картой ПАО «Сбербанк России», выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытому на имя ИЕВ, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 3 781 рубль 45 копеек, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Проверив материалы дела, суд находит вину ФИО1, установленной, доказательствами, представленными обвинением:

-оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которых 14.09.2023 примерно в 20 часов 50 минут он находился на пересечении улиц Набережной и улицы 40 лет Победы г. Анапа, рядом с кафе «Парус». Там он обратил внимание на лежащую на земле пластиковую карточку, подняв ее и осмотрев он понял, что эта банковская карта с функцией бесконтактного платежа, в этот момент у него возник умысел на хищение с банковского счета, привязанного к данной банковской карте, денежных средств путем покупки различного товара посредством данной банковской карты.

С указанной целью, он, в тот же день, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г-к Анапа, ул. Ленина, д. 112, где приобретал различного рода товары посредством найденной им банковской карты: продукты питания, алкогольную продукцию, сигареты и средства гигиены, при этом совершил оплату два раза, сначала на 600 рублей, позднее на 1700 рублей, после чего он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, где совершил еще 3 покупки на какую сумму и что именно он приобретал не помнит.После чего банковскую карту выкинул.

25.09.2023 он находился в районе Южного рынка г. Анапа, когда к нем подошли сотрудниками полиции, и сообщили, что в ОМВД России по г. Анапе возбуждено уголовное дело по факту списания денежных средств с банковского счета.Он решил сознаться в содеянном и проследовал в ОМВД России по городу Анапе, где им собственноручно, без какого-либо давления была написана явка с повинной.

(л.д. 40-42, 111-113)

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 25 сентября 2023 года, в котором он изложил, как и при каких обстоятельствах, он в период с 21 часа 09 минут по 21 час 33 минуты, находясь в магазинах «Пятерочка», расположенных по адресу: МО г-к Анапа, ул. Ленина, д. 112 и МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, путем бесконтактной оплаты похитил с банковского счета №, открытого на имя ИЕВ, денежные средства в размере 3 781 рубль 38 копеек.

(л.д. 25-26)

-оглашенными показаниями потерпевшей ИЕВ в ходе предварительного следствия, согласно которых у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк». 14 сентября 2023 года она вернулась с прогулки, стала проверять своей мобильный телефон и увидела 5 уведомлений от номера «900» об успешной оплате товаров и услугс ее банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной в Краснодарском отделении № 8619 ПАО «Сбербанк» к расчетному счету№, открытую на имя ИЕВ. в супермаркете «Пятерочка», на различную сумму, которых она не совершала. Она сразу стаза искать банковскую карту, но не нашла. После чего заблокировала свою карту. Таким образом, с ее карты было произведено 5 транзакций по оплате товаров и услуг, а именно: в 21 час 09 минут на сумму 608 рублей 10 копеек; в 21 час 15 минут на сумму 1 789 рублей 28 копеек; в 21 час 31 минуту на сумму 566 рублей 07 копеек; в 21 час 32 минуты на сумму 299 рублей 00 копеек; в 21 час 33 минут на сумму 519 рублей 00 копеек; В результате хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной в Краснодарском отделении № 8619 ПАО «Сбербанк» к расчетному счету №, ей причинен ущерб на общую сумму 3 781 рублей 38 копеек.

(л.д. 63-65)

-оглашенными показаниями свидетеля ДМС пояснившего, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городу Анапе.16 августа 2023 года ему стало известно о том, что в Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление по факту того, что 14 сентября 2023 года в период времени с 21 часа 09 минут по 21 час 33 минуты, неустановленное лицо, находясь в магазинах «Пятёрочка», расположенных по адресу: МО г-к Анапа, ул. Ленина, д. 112 и МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, тайно, путем оплаты товаров, с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытому на имя ИЕВ, тайно совершило хищение денежных средств на общую сумму 3 781 рубль 38 копеек, принадлежащих ИЕВ материальный ущерб на указанную сумму. В ходе просмотра камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, было установлено, что неизвестный мужчина, совершает оплату покупки при помощи банковской карты с функцией бесконтактного платежа. Далее, в ходе проведенных мероприятий, было установлено, что к совершению указанного преступления причастен ФИО1

25 сентября 2023 года, находясь в служебном кабинете № 14 ОУР ОМВД России по городу Анапе в ходе беседы с ФИО1, ему стало известно, что тот совершил хищение денежных средств с банковского счета, после чего добровольно изъявил желание дать явку с повинной ФИО1 указал в явке с повинной в том, что он, 14 сентября 2023 года, в период времени с 21 часа 09 минут по 21 час 33 минуты, находясь в магазинах «Пятёрочка», расположенных по адресу: МО г-к Анапа, ул. Ленина, д. 112 и МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, тайно, путем оплаты товаров, с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытому на имя ИЕВ, тайно совершил хищение денежных средств на общую сумму 3 781 рубль 38 копеек, принадлежащих ИЕВ Принятие у ФИО1 явки с повинной проходило в служебном кабинете № 14 ОУР ОМВД России по городу Анапе, с добровольного согласия, без принуждения и без применения физического и морального принуждения.

(л.д. 83-86)

-протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2023 года с участием потерпевшей ИЕВ, в ходе производства которого изъяты 7 листов бумаги формата «А4», содержащие информацию о списании денежных средств с банковского счета ИЕВ

(л.д. 10-12)

-протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО г-к Анапа, ул. Ленина, д. 112, осмотром установлено, что магазин имеет терминал для бесконтактного платежа.

(л.д. 3-15)

-протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2023 года, в ходе производства которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46.

(л.д. № 16-18)

-протоколом осмотра документов от 25 октября 2023 года, с участием потерпевшей ИЕВ. в ходе производства которого осмотрены документы: копии реквизитов для перевода на счет дебетовой карты от 25.10.2023 года на 1 листе бумаги формата А4, копии выписки по счет» дебетовой карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному счету № за период времени с 14.09.2023 по 15.09.2023 на 1 листе бумаги формата А4, копии платежных чеков ПАО «Сбербанк России от 14.09.2023 на 5 листах бумаги формата А4.Осмотром установлено, что с банковского счета ИЕВ произведены платежи за указанный период в общей сумме 3 781, 38 руб.

(л.д. 70-73)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 02 ноября 2023 года, в ходе, которого с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Малашкиной Н.В. осмотрен и признан вещественным доказательством: CD-R диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16 сентября 2023 года, по адресу: МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46. В ходе осмотра CD-R диска, содержащего запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Малашкиной Н.В. пояснил, что на данной видеозаписи запечатлен он в момент совершения хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ИЕВК протоколу прилагается фототаблица.

(л.д. 87-92)

Действия ФИО1, выразившиеся в краже, то естьтайном хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), подлежат квалификации по п. « г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени егообщественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указанные обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, указанные обстоятельства признается судом, смягчающими его наказание обстоятельствами.

Суд при назначении наказания ФИО1 учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд не находит оснований для назначения ФИО1, наказание с применением ст. ст. 64 УК РФ и 73 УК РФ.

Характер совершенного преступления, данные личности виновного свидетельствуют о том, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи, с чем суд находит возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств надлежит решить в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304- 309, 313, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере сто пятьдесят тысяч рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ учитывая срок содержания ФИО1 под стражей, суд освобождает полностью ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, из-под стражи ФИО1 освободить в зале суда.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16 сентября 2023 года, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО г-к Анапа, ул. ФИО2, д. 46,

копию реквизитов для перевода на счет дебетовой карты от 25.10.2023 года на 1 листе бумаги формата А4,

копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному счету № за период времени с 14.09.2023 по 15.09.2023 на 1 листе бумаги формата А4,

копию платежных чеков ПАО «Сбербанк России» от 14.09.2023 на 5 листах бумаги формата А4 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток через Анапский городской суд.

Председательствующий: